beneficiorum perceptione suspensionis sententiam, [ante quam] communicabant eidem, improvidè contemnent, et communicare non desinunt, ipsumque fovere in sua nequitia non desistunt. Ne igitur idem Waldemarum & fautores ipsius plenè valeant de sua nequitia gloriari, fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus quatinus in eos latas sententias singulis diebus dominicis & festivis per vestras Ecclesias innovetis & faciatis per vestras dioceses innovari. Datum Laterani 11. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

In eundem ferè modum scriptum est Paderburnensi, Mindensi, Verdensi, & Halberstadtensi Episcopis, & dilectis filiis Corbeiensi & de Campo sanctae Mariae Abbatibus Monasteriensi & Paderburnensi diocesum usque plenè valeant de sua nequitia gloriari, discretionem vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus infra duos menses postreceptionem praesentium ad Bremensem civitatem personaliter accedentes, sive omnes simul, sive singuli, latas in dictum Waldemarum & fautores suos sententias publicè innovetis ibidem, & mandetis per totam Bremensem provinciam innovari. Datum Laterani 11. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

*EPISCOPO ET CAPITULO
Pictavensi.*

Causam quae vertebatur inter vos ex parte una & dilectos filios Cluniacensem & monasterij novi Pictavensis Abbates & conventus ex altera super exemptione monasterij novi Pictavensis diversis iudicibus nos recolimus commisisse. Super qua licet diversis temporibus fuerit multipliciter laboratum, testes tamen ex mandato nostro ab utraque parte recepti fuerant, & demum depositiones eorundem apud sedem apostolicam publicatae. Verum quia pars monasterij novi privilegia sua tunc praemanibus non habebat, partibus postmodum nostris dedimus litteris in mandatis ut super eadem causa, munita privilegiis & aliis rationibus quae ad ipsius decisionem spectabant, per se vel sufficientes procuratores in festo beati Martini proxime praeterito nostro se conspectui praesentarent, tam super praedicta causa quam super aliis articulis aequitatis iudicium dante Domino recepturae. Demum igitur dilectis filiis magistris Iohanne & Hugone Canonicis sanctae Radegundis Pictavensis vestris, & Petro, Salaticie, ac Io. mona-

chis prædictorum Cluniacensis & Monasterij novi Abbatum & conventuum procuratoribus in nostra præsentia constitutis, audivimus diligenter quæ voluerunt proponere coram nobis; & cum hinc inde super præmissis fuisset diutiùs disputatum, tandem idem negotium de consensu partium nobis mediantibus taliter est sopitum. Quod dicti Abbas & conventus Monasterij novi, ut Pictavenfis Episcopus favorabilior sit eis & efficacior ad justitiam de suis malefactoribus faciendam, semel in anno per diem unum cum moderato equitatarum numero, prout in Lateranensi Concilio est statutum, eundem exhibeant & procurent. In ceteris verò idem monasterium ab ejus jurisdictione sit liberum & exemptum; nisi quod chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, dedicationes basilicarum, ordinationes monachorum seu Clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi, necnon & benedictionem Abbatis sine professione aliqua recipiant ab Episcopo memorato; si quidem catholicus fuerit, & gratiam apostolicæ sedis habuerit, ac ea ipsis gratis & sine pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin liceat eis quemcumque maluerint catholicum adire antislitem gratiam & communionem apostolicæ sedis habentem, qui nostra fretus auctoritate ipsis quod postulatur impendat; sicut in authenticis privilegiis continetur, quæ nos ipsi percipimus & examinavimus diligenter. Cum autem Pictavenfis Episcopus in civitate Pictavenfi generale posuerit interdictum, iidem illud servabunt; ita quod illo durante non celebrabunt divina nisi clausis januis, non pulsatis campanis, suppressa voce, interdictis & excommunicatis exclusis, quos cautè vitare curabunt. Ad synodum quoque Pictavenfis Episcopi Abbas Monasterij novi secundum generalem consuetudinem regionis accedet ratione Capellarum vel Ecclesiarum suarum quæ ipsi Episcopo sunt subiectæ. Sed si forsitan Capellani ea quæ statuta fuerint in synodo neglexerint aut contempserint observare, non in Abbatem vel monasterium, sed in ipsos Capellanos, Episcopus poterit canonicam exercere censuram. Ne igitur quod nobis mediantibus est statutum valeat ab aliquo temerè violari, illud auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani v. Kal. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.